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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Nr. Prot. 435 Tirang, meLy, /.2024

Lénda: Dérgojmé raportimin e montorimit pér shpenzimet e vitit 2023

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
Adresa: Rr. "Bako Dervishaj ", ish Trikotazhi, Tirané

Ne& zbatim t€ nenit 65 t& Ligjit Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqiperisg”, i ndryshuar; Udhézimit Nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat
standarde t& monitorimit t& buxhetit pér njésité e qeverisjes gendrore”, po ju dérgojmé si mé
posht& formatet e raportit t& monitorimit mbi zbatimin e buxhetit t& vitit 2023:

1. Formati nr. 6: Raporti i Shpenzimeve Faktike t& Programit sipas Artikujve;
2. Formatinr. 7: Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve; -

3. Formatinr. 8: Raporti i Realizimit te Produkteve te Programit;

4. Formatinr. 9: Raporti i Shpenzimeve Faktike t& Programit sipas Produkteve;
5. Formati nr. 10: Formulari i monitorimit te investimeve:

6. Relacioni shpjegues.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

Adresa: Bulevardi “Zhan D’ Ark”, Prong nr 33, Shiépia e Ushtarakéve. Tirané Eeb: hup: €ét.ambu.coy al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

RAPORT MONITORIMI PER ZBATIMIN E BUXHETIT PER VITIN 2023

NE& zbatim t& nenit 65 t€ Ligjit Nr. 9936, dat& 26.6.2008 “P&r menaxhimin ¢ sistemit buxhetor
né Republikén e Shqiperis&”, i ndryshuar, Udh&zimit Nr, 22, dat& 17.11.2016 “Pér procedurat
standarde t& monitorimit t& buxhetit pér njésité e geverisjes gendrore”, Agjencia e Menaxhimit
t& Burimeve Ujore u krijua bazuar né ligjin nr. 111/2012, pér “Menaxhimin e Integruar t&
Burimeve Ujore”, i ndryshuar, VKM-sé nr.221, dat¢ 26.4.2018 pér “Organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé s& Menaxhimit t& Burimeve Ujore” si dhe Urdhrit nr. 152, daté
1.10.2018 “Pér miratimin e strukurés dhe organikés s& Agjencisé s&€ Menaxhimit & Burimeve
Ujore™, i1 ndryshuar me Urdhrin nr. 17, daté 30.01.2020 ku né pérbérje t& saj pérveg zyrés
géndrore € AMBU-sé& jan¢ edhe katér Zyrat e Administrimit t& Baseneve Ujore, respektivisht
ZABU Drin Buné me géndér né Shkodér, ZABU Vjosé me géndér né Vloré, ZABU Shkumbin
Seman me géndér né Fier dhe ZABU Ish&m Erzen Mat me g&ndér n& Tirang. Aktualisht
AMBU-ja ushtron aktivitetin e saj buxhetor né grupin 87, né programin buxhetor
“Administrimi i Ujérave”, me kod 05640,

NE pérdorimin e fondeve buxhetore jemi mbéshtetur né parimet e menaxhimit dhe funksionimit
1€ sistemit buxhetor. Shpérdarja e burimeve financiare &shté béré né pérputhje me objektivat
¢ AMBU-sg, duke pasur si synim njé pérdorim mé eficient t& kétyre burimeve financiare sipas
programimit t& bErg pér vitin buxhetor 2023.

1. SHPENZIMET KORENTE

Fondet buxhetore t& miratuara p&r vitin 2023 pér Agjencing e Menaxhimit t& Burimeve Ujore
né total jané 207,050,000 leks, prej t& cilave 103,800,000 [ek& jané shpenzime korente,
103,000,000 leké pér shpenzime kapitale dhe 250,000 leké jané parashikuar pér transfertat pér
familjaré dhe individé. N¢ zbatim t&€ VKM-sé nr. 673, daté 02.09.2020 “P&r pajisjen me numér
telefoni celular t€ funksionar&ve publik®, me ané t& shkresés me nr. prot. 148/1, daté
25.01.2023, me 1&nd€ “Kérkese pér transferimin e fondeve buxhetore”, drejtuar MFE-sé&, u
kérkua transferim fondesh pérkatésisht; pakésim i Hog. 602 (kod produkti 98708AA) me
88,000 dhe shtim i llog.606 (kod produkti 98708AA) me 88,000 leké (miratuar népérmjet
shkresés me nar. prot. 148/1 dat€ 07.02.2023, me l&ndé “Transferim fondi pér vitin 2023".
Sipas Aktit Normativ nr. 6 date 14.10.2023, llogaria ekonomike 600, éshté pakésuar me
7,000,000 leké. Ndérkoht ne zbatim te VKM-se nr, 793, date 28.12.2023 “Pér shpérblimin e
punonjésve t€ qeverisjes gendrore né procesin e shgyrtimit analitik t& Acquis (Screening), né
kuadér t€ procesit t€ negociatave me Bashkimin Evropian” éshté akorduar fond shtesé prej
516,260 leké&, né llogaring ekonomike 600.
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Kéto fonde, sipas zérave (€ strukturés buxhetore, paragiten sipas tabelés mé méposhté, ku jepen
edhe realizimet pérkat&se pér secilin prej tyre, pér vitin 2023.

Tabela nr.d Realizimi i shpenzimeve korente pér 4 mujorin e paré 1é vitit 2023 né 000 leké)

;:f:?itr‘;gjs ikrlts):]iiicionit S | Sy IET.LOOg:;omike :)(r(ﬁfiukti 3‘:3::: ! e Pifestne :/:agizimit
87 1 5640 600 | 98708AA 63.876 60,035 3.840.87 94%

87 1 5640 601 | 98708AA 12,520 10,053 | 2.467.00 80%

87 1 3640 606 | 98708AA 338 182 156 54%

AMBU 87 1 5640 Total 20,832 9,992 10.840 48%
87 I 5640 98708AA 6.832 1.670 5.162 24%

87 1 5640 o 98708AB 7.000 2219 3781 46%

87 1 5640 98708AC 7.000 5.104 1.896 73%

Totali 104,050 80,262 80,928 77%

Ndérsa grafikisht, realizimi i treguesve sipas llogarive ekonomike pér vitin 2023 jepet si mé

poshté.

Grafiku nr.1 Realizimi i treguesve 1é shpenzimeve korente pér vitin 2023
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Referuar tabelés 1, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korente pér vitin 2023 éshté
né masén 77%, né€ raport me fondet totale buxhetore. Faktorét qé kané ndikuar né k&g vleré
realizimi jané (& analizuar si mé poshté vijon:
Né artikullin 600 & 601 “Fondi i pagave dhe Sigurimeve shogérore & shéndetésore”
fondet jané realizuar, respektivisht nga 94% dhe 80% e buxhetit vjetor.
Vlera e realizuar &shté pér arsye t€ vendeve vakante (& krijuara né institucion si dhe pér shkak
té raporteve t& barrélindjes, t& cilat paguhen nga Instituti i Sigurimeve Shogérore. Njékohésisht,
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i njéjti argument vlen edhe pér realizimin e artikullit 601, pérfshiré kétu edhe raportet pér barrg
lindje t& cilat paguhen nga Instituti i Sigurimeve Shogérore si dhe ato me paaftési té
pérkohé&shme.

Ng artikullin 602 “Shpenzime Operative” jané realizuar né masén 48% né raport me totalin
e buxhetit. Kjo vleré vjen si pasojé e faktit se nj& pjesé e miré e procedurave té prokurimit si
dhe t& detyrimeve té tjera, parashikohen pér tu kryer né vijim.

II. INVESTIMET

Referuar informacionit t& Tabelé&s nr. 2, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet kapitale
pér 4 mujorin e I € vitit 2023, &shté né masén 11% e fondit té alokuar. Projekti “Menaxhimi i
Integruar i burimeve ujore (Projekti ADA & BE)” i cili &shté financim i huaj me kod 18AQ001
si dhe TVSH e tij me kod 18AQ002 jané realizuar respektivisht né masén 13% dhe 0% t& vlerss
totale. Ky projekt pérfundon né né vitin 2023. TVSH e projektit nuk &shté likujduar ende p&r
shkak t& mos celjes s¢ shpenzimeve kapitale.

Theksojmé se buxheti i projekti menaxhohet dhe zbatohet nga vete zyra e projektit

Tabela nr.2 Realizimi i investimeve pér 4 mujorin e paré t& vitit 2023 (000 leké)

Entiteti i geverisjes

Kodi i
institucionit

Kapitulli

Programi

Llogaria
Ekonomike

Kodi i
projektit

Buxheti
vjetor

Fakti

% e
realizimit

Menaxhimi i Integruar i burimeve
ujore (Projekti ADA & BE)

87

5640

230

18 AQ 001

93.000

48.714

52%

TVSH (Projekti ADA & BE)

87

5640

230

18 AQ 002

10,000

1,049

10%

Total

103,000

49,764

48%

Grafiku nr.2 Realizimi i shpenzimeve kapitale pér vitin 2023
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1L Objektivat pér vitin 2023

Objektivi kryesor i institucionit &shté: Sigurimi, mbrojtja dhe shfrytezimi racional i burimeve
ujore

J/ggé.ambu.gov.al

Adresa: Bulevardi “Zhan D 'Ark ™, Prona nr 33, Shiépia e Ushtarakéve, Tirané. éeb: hiy




Realizimi i objektivave nénkupton realizimin e aktiviteteve dhe produkteve, t& pasqyruara né
PBA pér vitin buxhetor 2023.

Né funksion té realizimit t& objektivave jané kryer aktivitetet dhe realizuar produktet si mé&
poshté vijon:

Produkti A: Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore
— me kod 98708AA &hté realizuar né masén 86 % nga ana buxhetore. N& Programine
Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve pér vitin 2023 ishin planifikuvar pér tu realizuar 5
projektakte. Gjaté viti 2023 u realizuar miratimi i plot& i 4 prej tyre. Njéri prej projektakteve t&
planifikuara pér tu miratuar gjaté 2023 nuk u miratua brenda afatit pér shkak té fazés sé
konsultimit 6 mujor qé duhej t& plot&sonte. Pér kété arsye ky projektakt éshté parashikuar pér
tu miratuar gjaté 4 mujorit t& dyté t& vitit 2024.

Produkti B: Sistemi i furnizimit me t& dhéna i Kadastrés Kombétare té Ujit i pérmirésuar
— me kod 98708AB &shté realizuar n& masén 46% té fondeve buxhetore. Sistemi mbi t& cilin
éshté ndértuar dhe editohet Kadastra ka problematika permanente qé pengojné popullimin me
t€ dhéna. Arsyet e indetifikuara (1) mirémbajtja dhe pérditesimi i sistemit &shté pergjegjési e
AKSHI-t dhe akoma nuk jane zgjidhur - né vitin 2023 jané dakordésuar Termat e Referencés
pér tu zbatuar: (2) mungesa e njohurive t€ stafit pérdorues pér té kryer proceset / AMBU
informacionin e nevojshém t&€ pérditésuar e ka pérpunuar krijuar ne standardin e nevojshém pér
t& populluar KKBU-né dhe kjo kosniderohet 2% e proceseve né shérbim t& pasqyrimit final ne
KKBU

Produkti C: Zbatimi i politikave dhe i dokumentave strategjik dhe planifikues, me
qéllim menaxhimin e integruar t&€ burimeve ujore — me kod kod 98708AC &shté realizuar
né masén 73% e fondeve buxhetore (sipas buxhetit & rishikuar). (a) Niveli i kétij treguesi varet
nga saktésia e aplikuesve né dokumentet dhe afatet e aplikimit. Gjithsej jané trajtuar ne 2023
386 aplikime dhe vetém 171 jané finalizuar me vendimarrje (50% jané konsideruar aplikime
té plota né pérputhje me kérkesat ligjore)(ndérkohé parashikimi vjetor prej 190 leje/autorizime
&shté realizuar né masén 90%). / (b) Zbatimi i planit t& masave t& planeve t& menaxhimit té
banseneve Drin-Buné dhe Seman &sht& zbatuar 19% (e planit t&€ masave t& parashikuar pér
realizim nga organet respektive t&¢ menaxhimit t& burimeve ujore).

Adresa: Bulevardi “Zhan D' Ark”. Prona nr 33, Shiépia e Ushiarakéve, Tirané. €eb: hitp://¢&&. ambu.sov.al



KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Artikujve
Per vitin 2023

ne 000 leke
Ministria Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi 1087016
Programi Adminiszrimi [ Ujerave Titulli 05640
Totali Shpenzimeve
(1) (2) ) ) (5)=(2)-(4)
Artikulli MTBP Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
Kodi Kod produkti Plan 2023 2023 Rishikuar 2023 Viti 2023
600 98708AA  |Paga 70,360 70.360 63.876 60,035 3.841
601 98708AA  |Sigurime Shoqérore 12,520 12,520 12,520 10,053 2,467
98708AA  |Mallra dhe Shérbime té Tjera 6,920 6,920 06,832 1,670 5.162
602 98708AB  |Mallra dhe Shérbime (& Tjera 7.000 7.000 7.000 3.219 3.781
98708AC  [Mallra dhe Shérbime (& Tjera 7.000 7.000 7,000 5,104 1.896
603 Subvencione 0
604 Transferta Korente (& Brendshme 0
605 Transferta Korente 1& Huaja 0
606 98708AA  [Trans per Buxh. Fam. & Individ 250 338 182 156
Nen-Totali Shpenzime Korrente 103,800 104,050 97,566 80,262 17,304]
230 Kapitale té Patrupézuara 10,000 10,000 10,000 1,049 8,951
18AQ002  |TVSH per projektin BE - ADA 10.000 10.000 10,000 1.049 8.951
231 Kapitale t€ Trupézuara 93,000 93,000 93,000 48,714 44,286
18AQ001  |Projekti BE - ADA 93,000 93.000 93,000 48.714 44,286
Nen -Totali Shpenzime Kapitale 103,000 103,000 103,000 49,764 53,236
Totali Korrente dhe Kapitale 206,800 207,050 200,566 130,025 70,541
Ne % Ne %
Shpenzime Korrente T 77
Shpenzl.'me Kapitale 48 48 @\%m,sg Q//:)
Gjithsej 03 63
\n
Dreituest | Emri Elbna Kucﬂ il Emri
NP - A== | Irstitucionit L
Data 2@@23}\‘/ Data

p—




KRYEMINISTRIA

AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.7 : Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve
Per vitin 2023

ne (000 leke

Agjencia ¢ Menaxhimit te Burimeve Ujore

Kodi i Grupit 87
Shpenzimet ¢ Ministrisé
() (2) 3) (C)] (5)=(2)-(4)
Programet PBA Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
Titulli Emri i Programit Plan 2023 2023 Rishikuar 2023 Viti 2023
05640 Administrimi I ujérave 206,800 207,050 200,566 130,025 70,541
Totali Institucioni Buxhetor 206,800 207,050 200,566 130,025 70,541
£ A
Emri lona K\‘l.l(;i Emri Gerta L}’ﬁoa]a
Drejluesi i e IR TI A Firma
s Firma \ s Titullari Institucionit Aqsm
Data 0.0!./292? = Data TJE g ""'?,

L




KRYEMINISTRIA

1
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE
Formati Nr. 8 : Raporti i Realizimit te Produkteve te Programit
Per vitin 2023
Ministrin | Agjencia e Menaxhimit € Burimeve Ujore IKodi | I II]R'?I'H(;I
Programi | Administimi I Ujérave [ritani [ | oses0
Sasine . Analiza e Realizimit
planifikuar Sasia e realizuar deri sof Komente
i per vitin 2023
Kodi i
Produktit Emri i Produktit Njésin Matitse Plotesisht Pjeserisht Aspak
N& Programine Pérgjithshém Analitik t¢ Projektakteve pér vitin 2023 ishin planifikuar pér tu
o o realizuar 5 projektakte. Gjaté viti 2023 u realizuar miratimi i ploté i 4 prej tyre. Njéni prej
.—\“k:c ligjore d]‘": nénligjore . projektakieve & planifikuara pér tu miratuar gjaté 2023 nuk u miratua brenda afatit pér shkak té
98T03AA pt.r '“9"“”"""‘“" antegmar Numer aktesh 3 9 % l fazés s¢ konsultimit 6 mujor qé duhej 1€ plotésonte. Pér kété arsye ky projektakt éshté parashikuar
€ burimeve ujore pEr tu miratuar gjaté 4 mujorit € dyté (€ vitit 2024,
Kundrejt parashikimit pér piesérisht Sistemi mbi té cilin €shi ndéruar dhe editohet Kadastra ka problematika permanente qé pcna.nmc |
vitin 2023 vijon & mbetet popullimin me (& dhéna, Arsyet ¢ indetifikuara ( 1) mirémbajtja dhe pérditesimi i sistemit éshté
Sisteri | Rirnizimit me (8 2% pergiegiési ¢ AKSI1I-t dhe akoma nuk jane zgjidhur - né vitin 2023 jané dakordésuar Termat ¢
dhéna i Kadastics ey o Referencés pér tu zbatuar: (2) mungesa ¢ njohurive (& stafit pérdorues pér & kryer proceset /
98708AB Kombétare & Ujit i Yo ¢ 1€ dhénave 25% AMBU informacionin ¢ nevojshém (& pérditésuar ¢ ka pérpunuar krijuar ne standardin ¢ nevajshém,
pérmirésuar pér & populluar KKBU-né dhe kjo kesniderohet 2% e proceseve nt shérbim (@ pasqyrimit final ne
KKBU
|
{a) 171/190 (90 % ¢ piesérisht (a) Niveli i kétij treguesi varet nga sakiésia ¢ aplikuesve né dokumentet dhe }
parashikimit vjetor) / afatet e aplikimit, Gjithésej jané trajtuar ne 2023 386 aplikime dhe vetém 171
Zhatimi i politikave dhe i {b) zbatuar 19% e jané finalizuar me vendimarrje (50% jané konsideruar aplikime t& plota né
dokumentave strategjik dhe masave te PMBU pérputhje me kérkesat ligjore)(ndérkohé parashikimi vietor prej 190
98708AC  |planifikues, me gellim Nr leje/autorizime 190 leje/autorizime éshté realizuar né masén 90%). / (b) Zbatimi i planit t& masave
menaxhimin e integruar 1é L& planeve (& menaxhimit té bansencve Drin-Buné dhe Seman éshié zbatuar
burimeve ujore 19% (e planit (& masave & parashikuar pér realizim nga organct respektive &
menaxhimit t& burimeve ujore).
Emri 3]0“5\ Kuii i
Titullari Institucionit
Drejtuesi Finma / / Finna
Data 30.01,26073 Data

\J




KRYEMINISTRIA

S
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE
Formati nr.9 : Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Produkteve
Per vitin 2023
ne 000 leke
Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi 87
Programi Administrimi I Ujérave Titulli 05640
(I)
Kodi i Fakti %
PBA Plan Janar - Realizimit
Produktit Emri i Produktit 2023 Buxheti 2023 | Dhjetor 2023 | Mbetja (1-2)
Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e
98708AA [integruar t€ burimeve ujore 90,050 83,566 71,940 11,627 86
Sistemi i furnizimit me t& dhéna i Kadastrés
98708AB [Kombétare t& Ujit i pé&rmirésuar 7,000 7,000 3,219 3,781 46
Zbatimi i politikave dhe i dokumentave
strategjik dhe planifikues, me gellim
98708AC |menaxhimin e integruar t& burimeve ujore 7.000 7,000 5,104 1,896 73
104,050 97,566 80,262 17,304 82
Hlo
: : Eim plong K‘DE 1. Titullari
Ciggtuest  |Firma \ Z / Institucionit
Data 20,0420
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KRYEMINISTRIA

AGIENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Per vitin 2023

Formati nr.10 : Formulari i Monitorimit t& Investimeve

Emertimi i Projektit Kodi I Projekut Buxheti 2023 Fakti Realizimi ne % Komente (Problemuatika)
TOTALI 103,000 49,764 48
Menaxhimi i Integruar i burimeve ujore

1 |(Projekti ADA & BE) 18AQ001 93,000 48,714 52
2 [TVSH (Projekti ADA & BE) 18AQ00Z 10,000 1,049 10

Emri Emri

].iloé/l-(\yci A
Firms \ N — Fi
Drejtucsi | EMP o { ‘ In'\'lllt'l[:‘l:": ; e
Data & Data

20.W
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Nr. J42.8 Prot. Tirané, mé 6.9 . 2023

Lénda: Dérgojmé raportimin e monitorimit t€ zbatimit t& buxhetit pér 8 mujorin e vitit
2023.

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
Adresa : “Bulevardi “ Déshmorét e Kombit”, nr, 3, Tirané

NEé zbatim t€ nenit 65 té€ Ligjit Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, Udhézimit Nr.22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat
standarde t€ monitorimit t€ buxhetit pér njésité e qeverisjes gendrore”, po ju dérgojmé
bashkélidhur raportimin e monitorimit t€ zbatimit t& buxhetit pér 8 mujorin e vitit 2023,
konkretisht si mé poshté:

Formatin nr. 6 “Raporti i Shpenzimeve Faktike t€ Programit sipas Artikujve”;
Formatin nr.7 “Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve”;

Formatin nr. 8 “Raporti i Realizimit t€ Produkteve té Programit”;

Formatin nr. 9 “Raporti i Shpenzimeve Faktike t& Programit sipas Produkteve”,
Formatin nr.10 “Formulari i Monitorimit t€ Investimeve™;

Relacioni shpjegues.

2l Bl

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Adresa: Bulevardi “Zhan D Ark”, Prona nr. 33, Shiépia e Ushtarakéve, Tirané web: http:/www.ambu.cov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

RAPORT MONITORIMI PER ZBATIMIN E BUXHETIT PER 8 MUJORIN E VITIT
2023

NE zbatim t€ nenit 65 t&€ Ligjit Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqiperis¢”, i ndryshuar, Udhézimit Nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat
standarde t€ monitorimit t&€ buxhetit p&r njésité e geverisjes gendrore™, Agjencia e Menaxhimit
t€ Burimeve Ujore u krijua bazuar né ligjin nr. 111/2012, pér “Menaxhimin e Integruar t&
Burimeve Ujore”, i ndryshuar, VKM-sé nr.221, daté 26.4.2018 pér “Organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé s& Menaxhimit t& Burimeve Ujore” si dhe Urdhrit nr. 152, daté
1.10.2018 “Pér miratimin e strukurés dhe organikés s& Agjencisé sé Menaxhimit t& Burimeve
Ujore”, 1 ndryshuar me Urdhrin nr. 17, daté 30.01.2020 ku né pérbérje & saj pérveg zyrés
géndrore t&€ AMBU-sé jané edhe katér Zyrat e Administrimit t& Baseneve Ujore, respektivisht
ZABU Drin Buné me qéndér né& Shkodér, ZABU Vjosé me géndér né Vlorg, ZABU Shkumbin
Seman me géndér né Fier dhe ZABU Ishém Erzen Mat me géndér né Tirané. Aktualisht
AMBU-ja ushtron aktivitetin e saj buxhetor n& grupin 87, né programin buxhetor
“Administrimi 1 Ujérave”, me kod 05640.

NEg pérdorimin e fondeve buxhetore jemi mbéshtetur né parimet e menaxhimit dhe funksionimit
1€ sistemit buxhetor. Shpérndarja e burimeve financiare &shté béré né pérputhje me objektivat
e AMBU-s€, duke pasur si synim njé pérdorim mé eficient t& kétyre burimeve financiare sipas
programimit t& b&ré pér vitin buxhetor 2023.

I SHPENZIMET KORENTE

Fondet buxhetore t€ miratuara pér vitin 2023 pér Agjenciné e Menaxhimit 1& Burimeve Ujore
né total jan€ 207,050,000 Iekg, prej t& cilave 103,800,000 leké jané shpenzime korente,
103,000,000 leké pér shpenzime kapitale dhe 250,000 leké jané parashikuar pér transfertat pér
familjaré dhe individé. N& zbatim t& VKM-sé nr. 673, daté 02.09.2020 “Pér pajisjen me numér
telefoni celular 1€ funksionaréve publik”, me ané& t€ shkresés me nr. prot. 148/1, daté
25.01.2023, me 1&€nd€ “Kérkesg pér transferimin e fondeve buxhetore™, drejtuar MFE-s&, u
kérkva transferim fondesh pérkatésisht; pakésim i llog. 602 (kod produkti 98708AA) me
88,000 dhe shtim i Hog.606 (kod produkti 98708AA) me 88,000 lek& (miratuar népérmjet
shkres€s me nr. prot. 148/1 daté 07.02.2023, me 1&ndé “Transferim fondi pér vitin 2023” .

Kéto fonde, sipas zérave t& strukturés buxhetore, paragiten sipas tabelés mé méposhté, ku jepen
edhe realizimet pérkatése pér secilin prej tyre, pér periudhén Janar — Gusht 2023.
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i njéjti argument vien edhe pér realizimin e artikullit 601, pérfshiré kétu edhe raportet pér barré
lindje t&€ cilat paguhen nga Instituti i Sigurimeve Shoqgrore si dhe ato me paaftési &

pérkohéshme.

Né€ artikullin 602 “Shpenzime Operative” jané realizuar né masén 31% né raport me totalin
¢ buxhetit.Kjo vlerg vjen si pasojé e faktit se njé pjesé e miré e procedurave t& prokurimit si
dhe té detyrimeve t& tjera, parashikohen pér tu kryer né vijim.

II. INVESTIMET

Referuar informacionit t& Tabelés nr. 2, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet kapitale
pér 8 mujorin e vitit 2023, &shté né masén 11% e fondit t& alokuar. Projekti “Menaxhimi i
Integruar i burimeve ujore (Projekti ADA & BE)” i cili éshté financim i huaj me kod 18AQ001
si dhe TVSH e tij me kod 18AQ002 jané realizuar respektivisht né masén 46% dhe 10% t&
vlerés totale. Ky projekt pérfundon né vitin 2023.

Theksojmé se buxheti i projekti menaxhohet dhe zbatohet nga vete zyra e projektit

Tabela nr.2 Realizimi i investimeve pér 8 mujorin e vitit 2023 (000 leke)

T g Kodi i T . | Llogaria Kodi i Buxheti . | %e
Entiteti 1 qeverisjes institucionit Rupitill | Krogrem Ekonomike | projektit | vjetor Eaki realizimit
Menaxhimi i Integruar i 18 AQ
burimeve ujore (Projekti 87 2 5640 230 001 93,000 | 42,871 46%
ADA & BE)

TVSH (Projekti ADA & 18 AQ o
BE) 87 4 5640 230 002 10,000 | 1,049 10%
Total 103,000 | 43,921 43%

Grafiku nr.2 Realizimi i shpenzimeve kapitale pér 8 mujorin e vitit 2023
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Produkti C: Zbatimi i politikave dhe i dokumentave strategjik dhe planifikues, me
qéllim menaxhimin e integruar té burimeve ujore — me kod kod 98708AC &shté realizuar
né masén 45% e fondeve buxhetore . (a) Niveli i kétij treguesi varet nga saktesia e aplikuesve
n€ dokumentet dhe afatet e aplikimit. Gjithesej jane trajtuar ne 8 mujor 250 aplikime dhe vetem
82 jane finalizuar me vendimarrje (33% jane konsideruar aplime te plota ne perputhje me
kerkesat ligjore. Kjo % eshte me ulet duke marre ne konsiderate ge ne vitin 2022 jane trajtuar
edhe aplikime te kryera ne fundvitin 2021 / (b) Zbatimi i planit t& masave t& planeve t&
menaxhimit t€ banseneve Drin-Buné dhe Seman &shté zbatuar vetém 2% e planit t& masave t&
parashikuar pér realizim nga organet respektive té menaxhimit t& burimeve ujore.

Adresa: Bulevardi “Zhan D 'Ark”, Prona nr 33, Shiépia e Ushtarakéve. Tirané. web: http://www.ambu.gov.al




KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Artikujve

Per 8 mujorin e vitit 2023

ne 000 leke
Ministria Agjencia ¢ Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi 1087016
 Programi Administrimi | Ujerave Titulli 05640
Totali Shpenzimeve
(m (2) (3) ) GF2)-4)
Artiloulli MTBP Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
Kodi Kod produkti Plan 2023 2023 Rishikuar 2023 8 mujori 2023
600 98708AA  |Paga 70,360 70,360 38,971 31,389
601 98708AA  |Sigurime Shogérore 12,520 12,520 6,585 5,935
98708AA  |Mallra dhe Shérbime t& Tjera 6,920 6.832 609 6,223
602 98708AB  |Mallra dhe Shérbime (& Tjera 7,000 7,000 2,720 4,280
98708AC  |Mallra dhe Shérbime (& Tjera 7,000 7,000 3,183 3.817
603 Subvencione 0
604 Transferta Korente t& Brendshme 0
605 Transferta Korente t¢ Huaja 0
606 98708AA  |Trans per Buxh. Fam. & Individ 338 53 285
Nen-Totali Shpenzime Korrente 103,800 104,050 52,122 51,9284
230 Kapitale té Patrupézuara 10,000 10,000 1,049 8,951
[8AQ002  |TVSH per projektin BE - ADA 10,000 10,000 1,049 8.951
231 Kapitale t& Trupézuara 93,000 93,000 42,871 50,129
18AQ001  |Projekti BE - ADA 93,000 93.000 42,871 50,129
Nen -Totali Shpenzime Kapitale 103,000 103,000 43,921 59,079
Totali Korrente dhe Kapitale 206,800 207,050 111,007
Ne % Ne %
Shpenzime Korrente 50 50
Shpenzime Kapitale 43 43
Gjithsej 46 46
/¥
R =
EMP e Institucionit
Data \18.09.2023 Data




KRYEMINISTRIA

AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.7 : Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve
Per 8 mujorin e vitit 2023

ne 000 leke
Agjencia ¢ Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi i Grupit 87
Shpenzimet ¢ Ministrisé
(1) (2) 3) ) (5)=(2)-(4)
Programet PBA Buxheti Buxheti i Faliti Diferenca
Titulli Emvri i Programit Plan 2023 2023 Rishikuar 2023 8 mujori 2023
05640 JAdministrimi | ujérave 206,800 207,050 96,043 101,007
Totali Institucioni Buxhetor 206,800 207,050 96,043 101,007
Q/5%
CXTE 5
Emri Elona KU(;—'I Emri ja ”
Drejluest i - s S -
s Firma Titullari Institucionit Firma [ i?;f;’ e -'; V\t
Data 18.09.2023 Dat: o F8.09% *
ata 0_.‘”8 0
s =
e i
S 2




KRYEMINISTRIA

I
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE
Formati Nr. 8 : Raporti i Realizimit te Produkteve te Programit
Per 8 mujorin e vitit 2023
| Agjencia ¢ Menaxhimit (& Burimeve Ujore |Kmli | I I{ISTOEI
Programi ] Administimi [ Ujérave |’l‘ itulli l I 05640 I
Sasia e L . R Analiza ¢ Realizimit .
planifikuar Sasia ¢ veal deri sol Komente
s per vitin 2023
Kodii
Produktit Ewri i Produliit Njisia Matése Plotesishit Pjeserisht Aspak
Nga 5 akte té plamfikuara pér nuratim sipas PPAP 2023, | projektakt éshié i planilikuar pér
miratm n¢ 4M2, dhe 4 projekiakie (@ planifikuara pér niratim ne 4M3. Projektakti | plamifikuar pér
miratim 4M2, perkatésisht projektvendimi “Pér disa ndryshime né vendimin ¢ Késhillit 1&
Mimstrave nr. 113, daté 6.3.2019, “Pér emérinin ¢ anélaréve qe perfagésoiné palén shqiptare ne
Komisionin Shqiptaro-Malazez pér Menaxhimin e Ujérave me lnteres ¢ Pérbashket”, éshie
pergatitur dhe pérgjellé prané Kryeministrisé pér vijim e procedurave pér miratim nga KM Nga 4
Akte ligjore dhe nénligjore projetaktet e planifikuara pér miratim ne 4M3, 2 prej tyre perkatésisht projektvendimi "Per
98T0BAA  |pér menaxhimin e integruar Numer aktesh 5 0 miratimin ¢ Planit t¢ Menaxhimit té basenit ujor té lumit Erzen" dhe projekivendimi "Pér miratimin
(€ burimeve ujore ¢ Planit t¢ Menaxhinut & basenit ujor t¢ lumit Ishém"_jané ne finalizim t& procedurave pér nuratim
nga KM 1 projektakt, specifikisht projekivendimi "Pér miratimin ¢ Plamit ¢ Menaxhimit 18 basenit
wor t& lumit Mat", éshié né fazén miratimit paraprak nga KKU, specifikisht éshté pérgellé per
mendim tek anétaret. Ndérsa | projektakt, specifikisht projektvendimi "Pér miratimin e Planit &
Menaxhimil té rrezikut nga pérmbytjet pér disa zona ku ekziston rreziku potencial nga pérmbyijet
ose ka gjasa t¢ ndodhin pérmbytje, Drin-Buné 4, 5 dhe 6 ", éshié né fazen e konsultimit publik,
sipas pércaktimeve 1& VEM-sé 1015/2020
Né kete rast raportohet realizini né lidhje me furnizimin e Kadastrés me té dhénat qe administrohen
nga organet ¢ menaxhimit t& burimeve wjore (lejet/atorizimet, hartat ¢ mezikut nga permbytjet et))
Niveli 1 plotésimit éshte 1 ndérvarur nga saktésia dhe cilésia e dokumenteve (lejevelvendimeve) té
Sistert 1 furnizini me 16 25% te dhénat e organeve (& miratuara dhe léshuara nga organet e menaxhimit té burimeve ujore. Ndeérkoheé qé vitet e fundit kéto
héna 1 Kadastrés enaxhinut té ane ae té sak i & mépar: e (pérpar: 2
92708AB d.u: ‘ P — 259 .mc,na»hlnmte burimeve pieserisht d(?l\ljlllr?ll!ﬂjdn& te plota e té sakta, dckumenfel e viteve te. méparshme (p_erpalm vitit _Olf}’] nuk
Kombéare 1é Uit 1 ujore kundrejt parashikimit 8 : pérmbajné té dhénat ¢ e domosdoshme (& informacionit gjieohapésinor qé shérbeyne per Kadastrén
pérmirésuar mujor dhe pér mjedhim kerkojné njé verifikim, analizim dhe interpretim (¢ thelluar. Niveli ka mbetur né
nivelet e 4 mujorit (& paré pér faktin se sistemi mbi ¢ cilin éshté ndénuar dhe editohet Kadastra ka
problematika qé pengoiné popullimin me & dhéna (mirémbajya dhe perditesimi i sistent éshte
pergjegjési e AKSHI-1)
(a) Niveli 1 kétij treguesi varet nga sakiesia g sve né dokumentet dhe afatet e aplikimit
Zbatimi i polinkave dhe i Giithesej jane trajtuar ne 8 mujor 2564 1I118 H@) 2 jane finalizuar me vendimarrje (33%
dokumentave strategjik dhe 82/365(225% e Jane konsideruar aplime te plot |?p o a(m w. Kjo % eshie me ulet duke marre
98708AC  |planifikues, me qellim Nr lejefautonzime 365 parashikimit vjetor) / zbatuar ne konsiderate qe ne vitin 20, edhe a Iﬁ?@éﬂ& q ne fundvitin 2021 / (b) Zbatimi
menaxhinin e integruar té 5% i planit te masave 1é planey, gt hin tinserleve “Bdie\dhe Seman éshié zbatuar
burimeve wore vetém 2% e planit t& mas; dshlkuar perealizim nga ﬁgﬁi’w spekiive & menaxhinit 1&
burimeve ujore . : < "
Eniri Elona Kugi Emri
Drejtuest Titullari Institucionit =
Firma Firma
{Data 18.09.2023 Data -
—




KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.9 : Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Produkteve
Per 8 mujorin e vitit 2023

ne 00 leke
Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi 87
Programi Administrimi I Ujérave Titulli 05640
)
Kodi i Fakti 9%
PBA Plan Janar-Gusht Realizimit
Produktit Emri i Produktit 2023 Buxheti 2023 2023 Mbetja (1-2)
Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e
98708AA |integruar t& burimeve ujore 90,050 90,050 46,218 43,832 51
Sistemi i furnizimit me t& dhéna i Kadastrés
98708AB |Kombétare t& Ujit i pérmirésuar 7,000 7,000 2. 1200 4,280 39
Zbatimi i politikave dhe i dokumentave
strategjik dhe planifikues, me gellim
98708AC |menaxhimin e integruar t& burimeve ujore 7,000 7,000 3,183 3,817 45
104,050 104,050 52,122 51,928 50
e B0 KWL sy i1
Drejtuesi  |Firma oy il
Institucionit
Data 18.09.2023




KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.10 :

FORMULARI I MONITORIMIT TE INVESTIMEVE
Per 8 mujorin e vitit 2023

18.09.2023

Emertimi i Projektit Kodi I Projekitit Buxheti 2023 Fakti Realizimi ne % Komente (Problematika)
TOTALI 103,000 43,921 57
Menaxhimi i Integruar i burimeve ujore
1 |(Projekti ADA & BE) 18AQ001 93,000 42,871 46
Detajimi Investimeve
&shté béré né muajin
2 |TVSH (Projekti ADA & BE) 18AQ002 10,000 1,049 10 |Prill 2023
Emri Emri
Elona Kugi 7
o Firma Titullari 1 Firma
Peeifussi 1EME Institucionit (UJ s
Data Data




